附件6
广东省住房和城乡建设行业技能人员

职业培训机构基本条件

（征求意见稿）

为做好住房和城乡建设行业技能人员职业培训工作，确保培训质量，根据住房和城乡建设部印发的《关于实行住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证电子化的通知》（建办人函〔2021〕97号）明确的《住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构有关要求》，结合工作实际，现就我省住房城乡建设行业技能人员职业培训机构提出如下要求：

一、培训机构类别

开展我省住房和城乡建设行业技能人员职业培训的机构应为下列之一：

（一）一级及以上施工总承包资质企业，且具有专门培训机构，如企业培训中心等；企业具有一定规模的自有技能人员，无拖欠农民工工资等行为。

（二）具有相关办学资质的培训机构，且具备开展住房和城乡建设领域相关培训能力，长期支持行业人才培训工作。

（三）开设住房和城乡建设领域相关课程的职业院校（含技师学院、技工院校）等，且长期从事行业人才培养工作，为行业输送大量合格人才。

二、培训机构的基本条件

（一）遵纪守法，熟悉国家职业教育方针和就业政策，社会信用良好，无违法违规或行政处罚等不良行为记录。

（二）建立相对完善的管理制度、具有规范的财务制度和内部规章制度，运营管理规范。

三、培训机构的硬件设施条件。

（一）配备或租赁与培训职业、规模相适应的培训场所、实训设施、设备和实操培训考核场地。

1.培训场所。具备与培训项目和规模相适应的场所（含办公用房、教学培训用房和其他必备场地）；申请举办培训机构场所的建筑面积应不少于200平方米。租用场地的，租赁期一般不少于3年，且应符合国家规定的消防要求。

2.实训设施、设备。具有与培训层次、培训类别、培训项目和培训规模相适应的设施设备，配备相应的场地并达到相应的职业（工种）设置标准要求，具有满足教学和技能训练需要的教学、实习、实验设施和教学设备。
3.实操培训考核场地。有满足培训规模的实训操作场所，总面积300平方米以上。符合环保、劳保、安全、消防、卫生等规定及相关工种的安全规程。

（二）有专门负责技能人员职业培训工作的机构，有与培训工作相适应的专职工作人员、一定数量的相关专业专职教师及稳定的兼职教师队伍，有与实操技能培训和考核相适应的实操考评员。

1.有健全的管理机构和人员。培训机构负责人必须具有本科以上学历或中级以上专业技术资格或高级以上国家职业资格，有2年以上职业教育培训工作经历，熟悉国家职业培训法律法规和方针政策。

2.根据培训规模配备不少于3人的专职教学管理人员。专职教学管理人员应具有大专以上文化程度及中级以上专业技术资格或高级以上国家职业资格，有2年以上职业教育培训的工作经历，具有丰富的教学管理经验。

3.配备有与培训规模相适应、结构合理的专兼职教师队伍。教师应具有中职以上文化程度及中级以上专业技术资格或高级以上国家职业资格，有2年以上职业教育培训的工作经历；每个岗位、职业（工种）至少配备2名及以上理论教师和2名以上实习指导教师；机房管理人员（网管技术人员）1名以上。

（三）配备或租赁开展培训测试所必须的计算机、网络环境、视频监控等设备，自愿接受并积极配合相关部门的培训监管。
1.培训场所具备支持使用智能监管系统的网络环境和设施设备，并保持运行良好。应配置100台以上的考试机和2台（1主1备）考试管理机，且配备不少于5台的备用考试机。

2.考场应配置监控设备及身份查验系统。考场摄像头设置应确保考场360度监控无盲区，摄像头清晰度应达到设备最佳；每场考试的监控录像文件必须保留至少一年，以备事后抽查及观看录像回放。